
ESTADO DE ACTIVIDADES

09:13:05a. m.Impresión: 25/01/2017

(PESOS)

HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN

Concepto
Año

 2015 Concepto

Año
 2015 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

 2016  2016 

 394,137,359.26  393,354,867.39INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

 124,102,499.26  140,675,943.39INGRESOS DE GESTION

 0.00  0.00Impuestos

 0.00  0.00Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

 0.00  0.00Contribuciones de Mejoras

 0.00  0.00Derechos

 0.00  0.00Productos de Tipo Corriente

 0.00  0.00Aprovechamientos de Tipo Corriente

 124,102,499.26  140,675,943.39Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

 0.00  0.00Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos 

Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación 

o Pago

 270,034,860.00  252,678,924.00PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

 0.00  0.00Participaciones y Aportaciones

 270,034,860.00  252,678,924.00Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas

 0.00  0.00Otros Ingresos y Beneficios

 0.00  0.00Ingresos Financieros

 0.00  0.00Incremento por Variación de Inventarios

 0.00  0.00Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u 

Obsolescencia

 0.00  0.00Disminución del Exceso de Provisiones

 0.00  0.00Otros Ingresos y Beneficios Varios

 394,137,359.26  393,354,867.39Total de Ingresos y Otros Beneficios

 405,214,644.87 415,771,075.77GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

 345,417,600.29 343,727,050.86GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

 225,555,857.11 238,209,961.04Servicios Personales

 47,935,120.16 55,821,767.34Materiales y Suministros

 71,926,623.02 49,695,322.48Servicios Generales

 59,769,283.21 63,359,194.79TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 

AYUDAS

 0.00 0.00Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público

 0.00 0.00Transferencias al Resto del Sector Público

 0.00 0.00Subsidios y Subvenciones

 25,333,039.70 22,610,141.86Ayudas Sociales

 34,436,243.51 40,749,052.93Pensiones y Jubilaciones

 0.00 0.00Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos

 0.00 0.00Transferencias a la Seguridad Social

 0.00 0.00Donativos

 0.00 0.00Transferencias al Exterior

 0.00 0.00Participaciones y Aportaciones

 0.00 0.00Participaciones

 0.00 0.00Aportaciones

 0.00 0.00Convenios

 0.00 0.00Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública

 0.00 0.00Intereses de la Deuda Pública

 0.00 0.00Comisiones de la Deuda Pública

 0.00 0.00Gastos de la Deuda Pública

 0.00 0.00Costo por Coberturas

 0.00 0.00Apoyos Financieros

 27,761.37 0.00Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias

 27,761.37 8,684,830.12OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS

 27,761.37 8,684,830.12Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y 

Amortizaciones

 27,761.37 0.00Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y 

Amortizaciones

 0.00 0.00Provisiones

 0.00 0.00Disminución de Inventarios

 0.00 0.00Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y 

Obsolescencia

 0.00 0.00Aumento por Insuficiencia de Provisiones

 0.00 0.00Otros Gastos

 0.00 0.00Inversión Pública

 0.00 0.00Inversión Pública no Capitalizable

 405,214,644.87 415,771,075.77Total de Gastos y Otras Pérdidas

-11,859,777.48-21,633,716.51Resultados del Ejercicio  (Ahorro/Desahorro)

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".
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HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN

 2015 Concepto 2015 Concepto

Año Año

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

09:13:01a. m.25/01/2017Impresión: 

(PESOS)

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

 2016  2016 

 244,296,144.93 329,667,992.90ACTIVO

 79,690,613.50 68,957,431.71ACTIVO CIRCULANTE

 824,958.03-17,112,549.07Efectivo y Equivalentes

 69,613,236.80 79,744,988.43Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

 588,968.88 116,243.22Derechos a Recibir Bienes o Servicios

 0.00 0.00Invantarios

 8,663,449.79 6,208,749.13Almacenes

 0.00 0.00Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes

 0.00 0.00Otros Activos  Circulantes

 79,690,613.50 68,957,431.71Total de Activos Circulantes

 164,605,531.43 260,710,561.19ACTIVO NO CIRCULANTE

 0.00 0.00Inversiones Financieras a Largo Plazo

 0.00 0.00Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

 58,179,675.11 54,386,069.99Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

 106,280,512.83 166,902,476.52Bienes Muebles

-37,262.95-14,038,505.99Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes

-37,262.95 0.00Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes

 182,606.44 53,460,520.67Activos Diferidos

 0.00 0.00Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

 0.00 0.00Otros Activos no Circulantes

 164,605,531.43 260,710,561.19Total de Activos No Circulantes

 244,296,144.93 329,667,992.90Total del Activo

 85,314,666.07PASIVO  184,243,611.89

 85,314,666.07PASIVO CIRCULANTE  184,243,611.89

 84,820,965.07Cuentas por Pagar a Corto Plazo  183,683,910.89

 0.00Documentos por Pagar a Corto Plazo  0.00

 0.00Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo  0.00

 0.00Títulos y Valores a Corto Plazo  0.00

 0.00Pasivos Diferidos a Corto Plazo  0.00

 0.00Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto 

Plazo

 0.00

 0.00Provisiones a Corto Plazo  0.00

 493,701.00Otros Pasivos a Corto Plazo  559,701.00

 85,314,666.07Total de Pasivos Circulantes  184,243,611.89

 0.00Pasivo No Circulante  0.00

 0.00Cuentas por Pagar a Largo Plazo  0.00

 0.00Documentos por Pagar a Largo Plazo  0.00

 0.00Deuda Pública a Largo Plazo  0.00

 0.00Pasivos Diferidos a Largo Plazo  0.00

 0.00Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo 

Plazo

 0.00

 0.00Provisiones a Largo Plazo  0.00

 0.00Total de Pasivos No Circulantes  0.00

 85,314,666.07Total del Pasivo  184,243,611.89

 170,841,256.34HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO  166,578,877.52

 192,000.00Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido  0.00

 192,000.00HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO  479,220.00

 192,000.00Aportaciones  479,220.00

 192,000.00Aportaciones  0.00

 0.00Donaciones de Capital  0.00

 0.00Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio  0.00

 158,789,478.86HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO  144,945,161.01

-11,859,777.48Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) -21,633,716.51

 170,649,256.34Resultados de Ejercicios Anteriores  166,578,877.52

 0.00Revalúos  0.00

 0.00Reservas  0.00

 0.00Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00

 0.00Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda 

Publica/Patrimonio

 0.00

 0.00Resultado por Posición Monetaria  0.00

 0.00Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios  0.00

 158,981,478.86Total Hacienda Pública/ Patrimonio  145,424,381.01

 244,296,144.93Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio  329,667,992.90

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".
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HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN

ConceptoConcepto Origen Aplicación Origen Aplicación

ESTADO DE CAMBIOS DE LA SITUACIÓN FINANCIERA

09:13:07a. m.Impresión: 25/01/2017

(PESOS)

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

ACTIVO  0.00  85,371,847.97

ACTIVO CIRCULANTE  10,733,181.79  0.00

Efectivo y Equivalentes  17,937,507.10  0.00

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes  0.00  10,131,751.63

Derechos a Recibir Bienes o Servicios  472,725.66  0.00

Inventarios  0.00  0.00

Almacenes  2,454,700.66  0.00

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes  0.00  0.00

Otros Activos  Circulantes  0.00  0.00

ACTIVO NO CIRCULANTE  0.00  96,105,029.76

Inversiones Financieras a Largo Plazo  0.00  0.00

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo  0.00  0.00

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  3,793,605.12  0.00

Bienes Muebles  0.00  60,621,963.69

Activos Intangibles  0.00  0.00

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes  14,001,243.04  0.00

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes  14,001,243.04  0.00

Activos Diferidos  0.00  53,277,914.23

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes  0.00  0.00

Otros Activos no Circulantes  0.00  0.00

PASIVO  0.00 98,928,945.82

PASIVO CIRCULANTE  0.00 98,928,945.82

Cuentas por Pagar a Corto Plazo  0.00 98,862,945.82

Documentos por Pagar a Corto Plazo  0.00 0.00

Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo  0.00 0.00

Títulos y Valores a Corto Plazo  0.00 0.00

Pasivos Diferidos a Corto Plazo  0.00 0.00

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto 

Plazo

 0.00 0.00

Provisiones a Corto Plazo  0.00 0.00

Otros Pasivos a Corto Plazo  0.00 66,000.00

PASIVO NO CIRCULANTE  0.00 0.00

Cuentas por Pagar a Largo Plazo  0.00 0.00

Documentos por Pagar a Largo Plazo  0.00 0.00

Deuda Pública a Largo Plazo  0.00 0.00

Pasivos Diferidos a Largo Plazo  0.00 0.00

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo 

Plazo

 0.00 0.00

Provisiones a Largo Plazo  0.00 0.00

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO  13,844,317.85 0.00

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO  192,000.00 0.00

Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido  192,000.00 0.00

Aportaciones  0.00 287,220.00

Aportaciones  0.00 287,220.00

Donaciones de Capital  0.00 0.00

Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio  0.00 0.00

HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO  13,844,317.85 0.00

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  0.00 0.00

Resultados de Ejercicios Anteriores  4,070,378.82 0.00

Revalúos  0.00 0.00

Reservas  0.00 0.00

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00 0.00

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda 

Pública/Patrimonio

 0.00 0.00

Resultado por Posición Monetaria  0.00 0.00

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios  0.00 0.00

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".

SISTEMA DE "CONTABILIDAD" Página 1 de 1

Alberto Quintero PérezWendy Ana Luz Verduzco Rivero

Contador General Director General

Enrique Gamboa de la Cruz

Director Administrativo



ESTADO ANALÍTICO DEL ACTIVO

SFSIConcepto Cargo Abono

09:13:19a. m.Impresión: 25/01/2017

(PESOS)

HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN

Variación

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

 85,371,847.97 329,667,992.90 6,141,855.23 91,513,703.20 244,296,144.93ACTIVO

-10,733,181.79 68,957,431.71 6,141,855.23-4,591,326.56 79,690,613.50ACTIVO CIRCULANTE

-17,937,507.10-17,112,549.07 0.00-17,937,507.10 824,958.03Efectivo y Equivalentes

 10,131,751.63 79,744,988.43 0.00 10,131,751.63 69,613,236.80Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

-472,725.66 116,243.22 0.00-472,725.66 588,968.88Derechos a Recibir Bienes o Servicios

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00Inventarios

-2,454,700.66 6,208,749.13 6,141,855.23 3,687,154.57 8,663,449.79Almacenes

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00Otros Activos  Circulantes

 96,105,029.76 260,710,561.19 0.00 96,105,029.76 164,605,531.43ACTIVO NO CIRCULANTE

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00Inversiones Financieras a Largo Plazo

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

-3,793,605.12 54,386,069.99 0.00-3,793,605.12 58,179,675.11Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

 60,621,963.69 166,902,476.52 0.00 60,621,963.69 106,280,512.83Bienes Muebles

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00Activos Intangibles

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes

-14,001,243.04-14,038,505.99 0.00-14,001,243.04-37,262.95Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes

 53,277,914.23 53,460,520.67 0.00 53,277,914.23 182,606.44Activos Diferidos

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00Otros Activos no Circulantes

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".
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Denominación de las Deudas
Saldo Final del 

Periodo

Moneda de 

Contratación

Institución o País 

Acreedor

Saldo Inicial del 

Periodo

ESTADO ANALÍTICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS

09:13:24a. m.Impresión: 25/01/2017

(PESOS)

HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

DEUDA PÚBLICA

 0.00 0.00      Corto Plazo

 0.00 0.00Deuda Interna

 0.00 0.00    Instituciones a Crédito

 0.00 0.00    Títulos y Valores

 0.00 0.00    Arrendamientos Financieros

Deuda Externa

 0.00 0.00    Organismos Financieros Internacionales

 0.00 0.00    Deuda Bilateral

 0.00 0.00    Títulos y Valores

 0.00 0.00    Arrendamientos Financieros

 0.00 0.00    Subtotal a Corto Plazo

 0.00 0.00      Largo Plazo

Deuda Interna

 0.00 0.00    Instituciones a Crédito

 0.00 0.00    Títulos y Valores

 0.00 0.00    Arrendamientos Financieros

 0.00 0.00Deuda Externa

 0.00 0.00    Organismos Financieros Internacionales

 0.00 0.00    Deuda Bilateral

 0.00 0.00    Títulos y Valores

 0.00 0.00    Arrendamientos Financieros

 0.00 0.00    Subtotal a Largo Plazo

 184,243,611.89 85,314,666.07Otros Pasivos

 184,243,611.89 85,314,666.07    Total Deuda y Otros Pasivos

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".
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ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA

Concepto

HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN 09:13:22a. m.Impresión: 25/01/2017

(PESOS)

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

TotalAjustes por 

Cambios de Valor

Hacienda 

Pública/Patrimonio 

Generado de 

Ejercicios 

Anteriores

Hacienda 

Pública/Patrimonio 

Contribuido

Hacienda 

Pública/Patrimonio 

Generado del 

Ejercicio

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  0.00  0.00  0.00

Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio  0.00  0.00  0.00

Aportaciones  0.00  0.00  0.00

Donaciones de Capital  0.00  0.00  0.00

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  0.00  0.00  0.00

Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio  158,789,478.86  0.00  158,789,478.86

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) -11,859,777.48  0.00 -11,859,777.48

Resultados de Ejercicios Anteriores  170,649,256.34  0.00  170,649,256.34

Revalúos  0.00  0.00  0.00

Reservas  0.00  0.00  0.00

Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2015  0.00  158,789,478.86  0.00  0.00  158,789,478.86

Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio 2015  0.00  0.00  0.00

Aportaciones  0.00  0.00  0.00

Donaciones de Capital  0.00  0.00  0.00

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  0.00  0.00  0.00

Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio -13,844,317.85  0.00 -13,844,317.85

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) -9,773,939.03  0.00 -9,773,939.03

Resultados de Ejercicios Anteriores -4,070,378.82  0.00 -4,070,378.82

Revalúos  0.00  0.00  0.00

Reservas  0.00  0.00  0.00

Saldo Neto en la Hacienda Pública / Patrimonio 2016  0.00  158,789,478.86 -13,844,317.85  0.00  144,945,161.01

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Concepto  2015  2015 Concepto
Año Año

09:13:12a. m.Impresión: 25/01/2017

(PESOS)

HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

 2016  2016 

Flujos de Efectivo de las Actividades de Gestión

 393,354,867.39 394,137,359.26ORIGEN

 0.00 0.00  Impuestos

 0.00 0.00  Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

 0.00 0.00  Contribuciones de mejoras

 0.00 0.00  Derechos

 0.00 0.00  Productos de Tipo Corriente

 0.00 0.00  Aprovechamientos de Tipo Corriente

 140,675,943.39 124,102,499.26  Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

 0.00 0.00  Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos 

Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o 

Pago

 0.00 0.00  Participaciones y Aportaciones

 252,678,924.00 270,034,860.00  Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas

 0.00 0.00  Otros Orígenes de Operación

 405,214,644.87 415,771,075.77APLICACIÓN

 225,555,857.11 238,209,961.04  Servicios Personales

 47,935,120.16 55,821,767.34  Materiales y Suministros

 71,926,623.02 49,695,322.48  Servicios Generales

 0.00 0.00  Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público

 0.00 0.00  Transferencias al resto del Sector Público

 0.00 0.00  Subsidios y Subvenciones

 25,333,039.70 22,610,141.86  Ayudas Sociales

 34,436,243.51 40,749,052.93  Pensiones y Jubilaciones

 0.00 0.00  Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos

 0.00 0.00  Transferencias a la Seguridad Social

 0.00 0.00  Donativos

 0.00 0.00  Transferencias al Exterior

 0.00 0.00  Participaciones

 0.00 0.00  Aportaciones

 0.00 0.00  Convenios

 0.00 0.00  Otras Aplicaciones de Operación

 27,761.37 8,684,830.12  Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y 

Amortizaciones

-11,859,777.48-21,633,716.51Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión

 192,000.00 95,220.00  ORIGEN

 0.00 0.00    Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

 0.00 0.00    Bienes Muebles

 192,000.00 95,220.00    Otros Orígenes de Inversión

 13,233,280.67 56,828,358.57  APLICACIÓN

 0.00-3,793,605.12    Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

 13,233,280.67 60,621,963.69    Bienes Muebles

 0.00 0.00    Otras Aplicaciones de Inversión

 13,425,280.67 64,510,788.81  Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

 39,567,018.81 115,820,352.23  ORIGEN

 0.00 0.00    Endeudamiento Neto

 0.00 0.00      Interno

 0.00 0.00      Externo

 39,567,018.81 115,820,352.23    Otros Orígenes de Financiamiento

 47,255,972.79 98,887,700.22  APLICACIÓN

 0.00 0.00    Servicios de la Deuda

 0.00 0.00      Interno

 0.00 0.00      Externo

 47,255,972.79 98,887,700.22    Otras Aplicaciones de Financiamiento

-7,688,953.98 16,932,652.01    Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamineto

-8,870,457.17-17,937,507.10  Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al 

Efectivo

 9,695,415.20 824,958.03Efectivo y Equivalente al Efectivo al Inicio del Ejericio

 824,958.03-17,112,549.07Efectivo y Equivalente al Efectivo al Final del Ejericio

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".
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HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
INFORME DE PASIVOS CONTINGENTES

09:13:28a. m.

25/01/2017

CONCEPTO DESCRIPCIÓN

Demandas

Juicios

Avales

Garantias

NO APLICA

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015
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NOTAS DE GESTION ADMINISTRATIVA 



                                     HOSPITAL CIVIL DE CULIACAN 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Del 1 de enero al 31 de Marzo 2016 
(En pesos) 

 
NOTAS DE GESTION ADMINISTRATIVA 

 
1. Organización y Objeto Social 

 
El Hospital Civil de Culiacán fue creado mediante el decreto de creación número 186 del 10 de marzo de 
1949, el artículo 1 de este decreto específica que tendrá el carácter de organismo administrativo 
descentralizado del poder público, con personalidad moral y capacidad jurídica propias. 
 
Objeto Social 

 
El Hospital Civil de Culiacán tiene como objetivos fundamentales los siguientes: 

 
a) Impartir gratuitamente atención médica en todos sus aspectos a los enfermos indigentes o de 

escasos recursos económicos. No obstante podrá tener un numero restringidos de enfermos 
económicamente capacitados, mediante el pago de cuotas reglamentarias y en medida que esta 
práctica no entorpezca las finalidades de la Institución; 

b) Contribuir a la preparación de médicos, enfermeras y demás personal de hospitales, permitiendo la 
práctica de estudiantes y profesionistas técnicos diversos, así como propagar la enseñanza para 
todos los médicos a su alcance, organizando cursos, conferencias, reuniones, etc., para graduados; 

c) La investigación científica en el ramo de la medicina y problemas médico-sociales  
 

Estas funciones abarcarán en lo posible todo el Estado de Sinaloa. 
 

Misión 

 
Es un hospital público que existe para brindar asistencia médica a la población desprotegida de la seguridad 
social así como también a los usuarios que buscan una alternativa de atención rápida, económica y confiable. 

 
La formación de especialistas médicos, como campo clínico de las diferentes disciplinas de la salud y 
fomentar la investigación científica. 

 
Se distingue en consulta de especialidades, cirugías de corta estancia y estudios de apoyo de diagnóstico. 
 
Visión 

 
Tiene un consejo formado por las autoridades tanto del Hospital Civil de Culiacán como de la Coordinación 
Universitaria, presidido por el director del hospital, en cuyas sesiones se elabora y da seguimiento a un plan 
de desarrollo hospitalario que incluye diversos rubros: asistenciales, académicos y de investigación. 
 
Existe una continua coordinación operativa entre los subdirectores médicos respectivos para el abordaje y 
resolución de problemas cotidianos. 
 
Valores 

 

 Responsabilidad. 

 Humanismo 

 Calidad de atención. 

 Respecto. 

 Ética. 

 Limpieza. 



Régimen Fiscal 
 

El Organismo se encuentra tributando como persona moral con fines no lucrativos según el Titulo III, artículo 
76 fracción XXIV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y se encuentra obligado a retener y enterar los 
siguientes impuestos: 

 

 ISR por Sueldos y Salarios. 

 ISR por Honorarios Asimilables a Salarios. 

 10% ISR Honorarios Profesionales. 

 10% ISR por Arrendamientos. 
 
Estructura Organizacional 

 
La estructura organizacional básica del Organismo, es como sigue: 

 
1. H. Patronato del Hospital Civil de Culiacán. 
2. Director General. 
3. Sub-direcciones. 

 
El H. Patronato del Hospital Civil de Culiacán, es la autoridad máxima del Hospital Civil de Culiacán. 
 
2. Bases de presentación y principales políticas contables. 
 

Los estados financieros adjuntos están preparados de acuerdo con los Postulados Básicos de Contabilidad 
Gubernamental y la Ley de Contabilidad Gubernamental, así como demás normatividad emitida por el 
Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC). Las principales políticas contables seguidas por el 
Organismo son las siguientes:  
 

a. Efectivo y equivalentes de efectivo - Consisten principalmente en depósitos bancarios en cuentas de 
cheques productivas a corto plazo, de gran liquidez, fácilmente convertible en efectivo y sujetos a riegos 
poco importantes de cambios en valor. El efectivo se presenta a valor nominal y los equivalentes se 
valúan a su valor razonable.  
 

b. Efectivo y equivalente de efectivo a recibir – Corresponden principalmente a cuentas por cobrar por 

concepto de servicios médico, Kardex abiertos por servicios médicos prestados,  gastos por comprobar y 
depósitos en tránsitos entre otras cuentas por cobrar con saldo poco significativos.  
 

c. Derechos a recibir bienes o servicios – Se origina principalmente por anticipos a proveedores para la 
compra de materiales o la prestación de servicios a favor del organismo 
 

d. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles - Las adquisiciones de los activos fijos del Organismo se 
valúan al costo de adquisición, construcción o avaluó en caso de bienes donados, los cuales solo podrán 
enajenarse o darse de baja en el supuesto que han dejado de ser útiles para los fines del Organismo y 
con la aprobación u autorización correspondiente.  
 

e. Beneficios a empleados - De acuerdo con la Ley Federal del Trabajo, el Organismo está obligado al 
pago de indemnizaciones a los trabajadores en caso de despido injustificado, así como de primas de 
antigüedad  y otros beneficios.  
 

f. Reconocimiento de ingresos y egresos - Los ingresos por los servicios prestados se reconocen en los 
estados financieros cuando se ha prestado el servicio. Por lo que respecta a los costos y gastos se 
reconocen y registran en los estados financieros cuando se formaliza la operación y se cuenta con la 
documentación que soporta la operación.  
 

g. Armonización contable – Con fecha 31 de diciembre de 2008, fue publicada en el Diario Oficial de la 
Federación la “Ley de Contabilidad Gubernamental”,  la cual tiene como objetivo establecer los criterios 
generales que regirán la contabilidad Gubernamental y la emisión de información financiera de los entes 
públicos, con el fin de lograr su adecuada armonización. 
 
Esta ley es de observancia obligatoria para los poderes ejecutivos, legislativo y judicial de la federación, 
los estados y el distrito federal; ayuntamientos de los municipios; los órganos político administrativos de 



las demarcaciones del distrito federal; las entidades de la administración pública paraestatal, ya sean 
federales, estatales o municipales y los órganos autónomos federales y estatales. 
 
El organismo a partir del ejercicio 2014, cambió su política de registro y valuación de su información 
financiera, adoptando lo estipulado por la Ley de Contabilidad Gubernamental y demás normatividad 
emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC). 
 
 
 
 
Así mismo, se declara bajo protesta de decir verdad que los Estados Financieros y sus notas son 
razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor. 

  
 
 
 
 

 



 
 

NOTAS DE DESGLOCE 



HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
FONDOS CON AFECTACIÓN ESPECÍFICA E INVERSIONES FINANCIERAS

10:15:02a. m.

25/01/2017

CUENTA DESCRIPCIÓN

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

TIPOMONTO

 0.00Inverejemplosiones Temporales1.1.1.4

 0.00Fondos con Afectación específica1.1.1.5

 0.00Inversiones Financieras C.P.1.1.2.1

 0.00Inversiones Financieras L.P.1.2.1.1
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HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
CONTRIBUCIONES POR RECUPERAR

10:15:04a. m.

25/01/2017

CUENTA DESCRIPCIÓN MONTO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

 2013  2014  2015 

 2,760,958.45  1,409,134.521.1.2.2 Cuentas por Cobrar a Corto Plazo -374,088.74  0.00

 0.00  0.001.1.2.4 Ingresos por Recuperar  0.00  0.00
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HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
CONTRIBUCIONES POR RECUPERAR CORTO PLAZO

10:15:05a. m.

25/01/2017

CUENTA DESCRIPCIÓN MONTO A 180 DIAS A 360 DIAS + 360 DIASA 90 DIAS

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

 74,040.08Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo1.1.2.3

 34,950.00Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo1.1.2.5

 0.00Anticipo de Proveedores1.1.3.0
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HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
INVENTARIO Y ALMACENES

10:15:06a. m.

25/01/2017

CUENTA DESCRIPCIÓN MÉTODOMONTO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

 0.00Inventarios1.1.4

 6,208,749.13Almacenes1.1.5
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HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
BIENES MUEBLES E INMUEBLES

10:15:08a. m.

25/01/2017

CUENTA DESCRIPCIÓN SI FLUJOSF

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

 58,179,675.111.2.3 Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  54,386,069.99 -3,793,605.12

 106,280,512.831.2.4 Bienes Muebles  166,902,476.52  60,621,963.69
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HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
INTANGIBLES Y DIFERIDOS

10:15:09a. m.

25/01/2017

CUENTA DESCRIPCIÓN SI FLUJOSF

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

Intangibles1.2.5  0.00  0.00  0.00

Activos Diferidos1.2.7  182,606.44  53,460,520.67  53,277,914.23
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HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR

10:15:10a. m.

25/01/2017

CUENTA DESCRIPCIÓN MONTO A 180 DIAS A 360 DIAS + 360 DIASA 90 DIAS

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

-183,683,910.892.1.1 Cuentas por Pagar a Corto Plazo

 0.002.1.2 Documentos por Pagar

Página 1 de 1SISTEMA DE "CONTABILIDAD"

Enrique Gamboa de la Cruz Alberto Quintero PérezWendy Ana Luz Verduzco Rivero

Contador General Director GeneralDirector Administrativo



HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
OTROS PASIVOS CIRCULANTES

10:15:12a. m.

25/01/2017

CUENTA DESCRIPCIÓN NATURALEZAMONTO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

Otros Pasivos Circulantes2.1.9.9 -559,701.00
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HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
INGRESOS

10:15:13a. m.

25/01/2017

CUENTA DESCRIPCIÓN MONTO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios4.1.7 -124,102,499.26

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas4.2.2 -270,034,860.00
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HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
OTROS INGRESOS

10:15:15a. m.

25/01/2017

CUENTA DESCRIPCIÓN MONTO NATURALEZA

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

 0.004.3 Otros Ingresos
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HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
GASTOS

10:15:16a. m.

25/01/2017

CUENTA DESCRIPCIÓN MONTO %

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

Servicios Personales5.1.1  238,209,961.04  57.29

Materiales y Suministros5.1.2  55,821,767.34  13.43

Servicios Generales5.1.3  49,695,322.48  11.95

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS5.2  63,359,194.79  15.24

OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS5.5  8,684,830.12  2.09
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HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
PATRIMONIO CONTRIBUIDO

10:15:17a. m.

25/01/2017

CUENTA DESCRIPCIÓN SI NATURALEZASF MODIFICACIÓN

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

-192,000.003.1.1 Aportaciones -479,220.00  287,220.00

 0.003.1.2 Donaciones  0.00  0.00

 0.003.1.3 Actualización  0.00  0.00
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HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
PATRIMONIO GENERADO

10:15:19a. m.

25/01/2017

CUENTA DESCRIPCIÓN SI NATURALEZASF MODIFICACIÓN

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

Resultado del Ejercicio3.2.1 -11,859,777.48 -21,633,716.51  9,773,939.03 A

Resultados de Ejercicios Anteriores3.2.2 -158,789,478.86 -166,578,877.52 -7,789,398.66

Revaluaciones3.2.3  0.00  0.00  0.00

Reservas3.2.4  0.00  0.00  0.00

Rectificaciones3.2.5  0.00  0.00  0.00
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HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
FLUJO DE EFECTIVO

10:15:20a. m.

25/01/2017

CUENTA DESCRIPCIÓN SI SF FLUJO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

 0.001.1.1.1 Efectivo  0.00  0.00

 824,958.031.1.1.2 Bancos/Tesorería -17,112,549.07 -17,937,507.10

 0.001.1.1.3 Bancos/Dependencias y otros  0.00  0.00

 0.001.1.1.4 Inversiones Temporales(3 meses)  0.00  0.00

 0.001.1.1.5 Fondos Afectación Específica  0.00  0.00

 0.001.1.1.6 Depósitos de Fondos de Terceros  0.00  0.00

 0.001.1.1.9 Otros Efectivos y Equivalentes  0.00  0.00

 824,958.031.1.1 Efectivo y Equivalentes -17,112,549.07 -17,937,507.10
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HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
ADQ. BIENES MUEBLES E INMUEBLES

10:15:21a. m.

25/01/2017

CUENTA DESCRIPCIÓN % SUBFLUJO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

-3,793,605.121.2.3 Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

 60,621,963.691.2.4 Bienes Muebles

 0.001.2.5 Intangibles
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HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
CONCILIACION DEL FLUJO DE EFECTIVO

10:15:22a. m.

25/01/2017

CUENTA DESCRIPCIÓN FLUJO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

 8,684,830.125.5 OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS
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HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
CONCILIACIÓN ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES

10:15:24a. m.

25/01/2017

CUENTA DESCRIPCIÓN IMPORTE

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

1. Ingresos Presupuestarios  394,137,359.26

2. Ingresos Contables No Presupuestarios  0.00

Incremento por variación de inventarios4.3.2  0.00

Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia4.3.3  0.00

Disminución del exceso de provisiones4.3.4  0.00

Otros ingresos y beneficios varios4.3.9.9  0.00

Otros ingresos contables no presupuestarios

3. Ingresos Presupuestarios No Contables  0.00

Productos de capital5.2  0.00

Aprovechamientos capital6.2  0.00

Ingresos derivados de financiamientos00

Otros ingresos presupuestarios no contables

4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)  394,137,359.26
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HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
CONCILIACIÓN ENTRE LOS EGRESOS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES

10:15:26a. m.

25/01/2017

CUENTA DESCRIPCIÓN IMPORTE

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

 557,930,804.481. Total de egresos (presupuestarios)

 142,159,728.712. Egresos presupuestarios no contables

 905,895.775.1 Mobiliario y equipo de administración

 0.005.2 Mobiliario y equipo educacional y recreativo

 69,136,481.285.3 Equipo e instrumental médico y de laboratorio

 8,937,550.125.4 Vehículos y equipo de transporte

 0.005.5 Equipo de defensa y seguridad

 539,436.625.6 Maquinaria, otros equipos y herramientas

 0.005.7 Activos biológicos

 0.005.8 Bienes inmuebles

 0.005.9 Activos intangibles

 0.006.2 Obra pública en bienes propios

 0.007.2 Acciones y participaciones de capital

 0.007.3 Compra de títulos y valores

 0.007.5 Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos

 0.007.9 Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales

 0.009.1 Amortización de la deuda pública

 0.009.9 Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)

 62,640,364.92Otros ingresos contables no presupuestarios

 0.003. Gastos Contables No Presupuestales

 0.005.5.1 Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones

 0.005.5.2 Provisiones

 0.005.5.3 Disminución de inventarios

 0.005.5.4 Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia

 0.005.5.5 Aumento por insuficiencia de provisiones

 0.005.5.9 Otros gastos

 0.005.6.0 Otros gastos contables no presupuestales

 415,771,075.774. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)
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NOTAS DE MEMORIA 



HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
CUENTAS DE ORDEN CONTABLE

10:15:27a. m.

25/01/2017

CUENTA DESCRIPCIÓN SI SFCARGO ABONO FLUJO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

 0.007.6.3.0 BIENES BAJO CONTRATO EN COMODATO  35,696.42  0.00  0.00 -35,696.42

 0.007.6.4.0 CONTRATO DE COMODATO POR BIENES -35,696.42  0.00  0.00  35,696.42
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HOSPITAL CIVIL DE CULIACÁN
CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTAL

10:15:28a. m.

25/01/2017

CUENTA DESCRIPCIÓN SI SFCARGO ABONO FLUJO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

 0.008.1.1 Ley de Ingresos Estimada  387,686,992.00  0.00  387,686,992.00  387,686,992.00

 0.008.1.2 Ley de Ingresos por Ejecutar  394,137,359.26  404,541,584.00 -10,404,224.74 -10,404,224.74

 0.008.1.3 Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada  16,854,592.00  0.00  16,854,592.00  16,854,592.00

 0.008.1.4 Ley de Ingresos Devengada  394,137,359.26  394,137,359.26  0.00  0.00

 0.008.1.5 Ley de Ingresos Recaudada  0.00  394,137,359.26 -394,137,359.26 -394,137,359.26

 0.008.2.1 Presupuesto de Egresos Aprobado  0.00  438,547,678.36 -438,547,678.36 -438,547,678.36

 0.008.2.2 Presupuesto de Egresos por Ejercer  438,547,678.36  557,930,804.48 -119,383,126.12 -119,383,126.12

 0.008.2.4 Presupuesto de Egresos Comprometido  557,930,804.48  557,930,804.48  0.00  0.00

 0.008.2.5 Presupuesto de Egresos Devengado  557,930,804.48  557,930,804.48  0.00  0.00

 0.008.2.6 Presupuesto de Egresos Ejercido  557,930,804.48  557,930,804.48  0.00  0.00

 0.008.2.7 Presupuesto de Egresos Pagado  557,930,804.48  0.00  557,930,804.48  557,930,804.48
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